
,6&/3 6/a#/
REF: Aprueba Convenio de Transferencia de 
recursos para el Sistema de Apoyo a la 
Seleccidn de Usuarlos de Prestaciones 
Sociales, Registro Social de Hogares 2021. 
Municipalidad de Quelldn.

. Mimsterte de 
II Desarr&Uo 
^ Social y 

Familfa r-----
..v-.i >

o. 0 0 0 2 3if ;r i RESOLUCI6N EXENTA N°:
i.* 'C2' "__ j Hoy se resofvio lo que sigue:

T't-de ChUe

. /• :■IPUERTO MONTT, ; U

VISTO:

Lo dispuesto en la Ley No20.530, que crea el Ministerio de Desarrollo Social; La Ley N°20.379, que crea el 
Subsistema Intersectorial de Proteccion Social; en la Ley N°21.289, de presupuesto del Sector Publico para el 
ano 2021; en el Decreto Exento N°0343, de 2009, del Ministerio de Planificacion, actual Ministerio de 
Desarrollo Social; en la Resolucion No160Q, de 2008, de la Contraloria General de la Republica; y los 
antecedentes adjuntos.

CONSIDERANDO:

El documento de Modalidad de Operacion, que aprueba el Sistema de Apoyo a la Seleccibn de Usuarios de 
Prestaciones Sociales, en adelante e! Sistema, y se presenter^ de modo abreviado como Registro Social de 
Hogares (RSH), del Ministerio de Desarrollo Social.

RESUELVO

1° APRUEBASE el convenio de transferencia de recursos suscrito con fecha 02 de Marzo de 2021, entre el 
MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL Y FAMILIA, a traves de la Secretaria Regional Ministerial de 
Desarrollo Social y Familia de la Region de Los Lagos, y la ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE QUELLON.

2° El convenio que por la presente resolucion se aprueba, es del siguiente tenor:

CONVENIO DE TRANSFERENCIA DE RECURSOS
ENTRE

LA SECRETARIA REGIONAL MINISTERIAL DE DESARROLLO SOCIAL Y FAMILIA DE LA REGION DE
LOS LAGOS

I. MUNICIPALIDAD DE QUELL6N

SISTEMA DE APOYO A LA SELECCION DE USUARIOS DE PRESTACIONES SOCIALES.

a 02 de Marzo de 2021, entre la SECRETARIA REGIONAL MINISTERIAL DEEn, Puerto Montt
DESARROLLO SOCIAL Y FAMILIA DE LA REGION DE LOS LAGOS, en adelante, la “SEREMI"
representada por el (la) Secretario (a) Regional Ministerial de Desarrollo Social y Familia, don (na) Soraya 
Hahiat Said Teuber”, ambos domiciliados para estos efectos en AV. Decima Region #480, Edificio Intendencia, 
piso 2 ,comuna de Puerto Montt, Region de Los Lagos, por una parte; y por la otra, la I. MUNICIPALIDAD DE 
QUELL6N, en adelante la "MUNICIPALIDAD”, RUT N° 69,230,700-3, representada por su Alcalde (sa), don 
(na) Cristian Ojeda Chiguay, ambos domiciliados para estos efectos en Calle 22 de Mayo N°351 ,comuna de 
Quelldn, Region de Los Lagos, ban convenido en lo siguiente:



PRIMERO: DE LOS ANTECEDENTES.

Que, Gonforme a lo dispuesto en el artlculo 5° de la Ley ND20.379, que crea el Sistema Intersectorial de 
Protecdon Sodal e Institucionaliza el Subsistema de Proteccion Integral a la Infancia "Chile Crece Contigo”, 
dicho Sistema contar3 con un instrumento de caracterizacion sodoeconomica de la pobladon nadonal, segun 
lo establezca un Reglamento expedido a traves del Ministerio de Planificaddn, actual Ministerio de Desarrollo 
Social y Familia, y suscrito, adem&s, por el Ministro de Hacienda.

Que, por otra parte, el articulo 3 letra f) de la Ley N°20.530, que crea el Ministerio de Desarrollo Social y 
Familia y modifica cuerpos legates que indica, establece que dicha cartera de Estado debe definir los 
instrumentos de focalizacion de los Programas Sodales, sin perjuido de las facultades de otros Ministerios a 
estos efectos, segun lo establezca uno o m£s Reglamentos expedidos por el Ministerio de Desarrollo Sodal y 
Familia, en que se estableceran, el diseno, uso y formas de aplicacion del o los referidos instrumentos y las 
demas noimas necesarias para su implementation.

Que, mediante Decreto Supremo N022, 2015, del Ministerio de Desarrollo Social, se aprobd el Reglamento del 
articulo 5° de la Ley N°20.379 y del articulo 3), letra f), de la Ley N°20.530, en adelante, el Reglamento, que 
regula el denominado “Sistema de Apoyo a la Selection de Usuarios de Prestadones Sodales”, en adelante, 
el Sistema.

Que, conforme al articulo 1° intiso segundo del reglamento, ya referido, el Sistema tiene por finalidad proveer 
de information que permita la caracterizacion de la pobladon objetivo, definida para los distintos beneficios, 
programas y/o prestadones sodales creadas por ley. Esta incluira una Calificacion Socioeconomica y derrtes 
condiciones de elegibilidad utilizadas en (a seleccidn y acceso de las personas a dichos beneficios, programas 
y/o prestadones sodales creadas por ley, considerando sus atributos socioecondmicos, territoriales, y otros 
pertinentes con el propdsito de ponerlas a disposidbn de los organismos publicos y con ello contribuir a la 
adecuada asignacidn y focalizacion de los recursos. Para lo anterior, el tratamiento de dates se realizara de 
conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 19.628 y en el articulo 6° de la Ley N° 19.949.

Asimismo, el articulo 2° del reglamento, senate los componentes que constituyen, printipalmente el Sistema, a 
saber: el Registro Social de Hogares; el apoyo a la selection de usuarios de beneficios, programas y/o 
prestadones sociales creadas por ley, que incorpora una Calificadon Sodoeconomica y la asistencia tecnica a 
la oferta programatica; y los procesos de control y supervision del Sistema.

Que, conforme al articulo 22 del Reglamento ya singularizado, el Ministerio podrd designar como ejecutor del 
proceso de solititud de ingreso, actualizacion, rectification, y/o complemento de la informacidn del Registro 
Social de Hogares a entidades publicas o privadas sin fines de lucro, con las que el Ministerio convenga la 
referida ejecuddn, velando porque esta sea preferentemente munidpal.

En el contexto antes senalado, el Ministerio ha determinado que los ejecutores del proceso referido 
precedentemente sean preferentemente las munidpalidades del pais.

Que, la Ley N° 21.289 de Presupuestos para el Sector Publico vigente para el aho 2021, en la Partida 21, 
Capitulo 01, Programs 01, Subtltulo 24, item 03, Asignacion 341 contempla recursos para el “Sistema de 
Apoyo a (a Selection de Beneficios Sodales’', estipulandose en su glosa N0 08, que fa transferencia de estos 
recursos se efectuar£ sobre la base de convenios que suscriba el Ministerio de Desarrollo Social y Familia y 
los organismos ejecutores.

Que, mediante Resoluddn Exenta ND1436, de 2013, del Ministerio de Desarrollo Sodal, se delego en lo(a)s 
Secretario(a)s Regionales Ministeriales de Desarrollo Sodal y Familia la facultad de suscribif convenios de 
colaboration y/o transferencia de recursos por un monto inferior a 5.000 UTM, para la aplicadon del 
instrumento de caracterizadon sodoeconomica de la pobladon, con munidpalidades, con otros organos de la 
Administration del Estado o entidades privadas sin fines de lucro, en el dmbito de su respectiva region, 
aprobarlos por el ado administrative correspondiente, asi como tambten, suscribir y aprpbar los actos 
relacionados con la ejecucion y termino de dichos convenios.



SEGUNDO: DEL OBJETO.

Constituira objeto del presente convenio la transferencia de recursos desde la Secretarla Regional Ministerial 
de Desarrollo Social y Familia de la Regi6n de Los Lagos a la Municipalidad de Quellon para la ejecucion y 
gestion de acciones de ingreso, confirmadon, verificacion, actualizadon, rectificadon, y/o complemento de la 
informadon contenida en el Registro Social de Hogares; realizadas en conformidad a la normativa vigente y a 
los protocolos tecnicos que describen los procedimientos, plazos y documentaddn necesaria para el 
desarrollo de cada una de las acciones descritas, aprobados por acto administrative de la Subsecretarla de 
Servicios Sodales y que se encuentran disponibles en la p£gina web www,reaistrosocial.cl. ademas de las 
orientaciones e instrucciones de caracter general o particular que imparta el Ministerio de Desarrollo Social y 
Familia en estas y otras matehas, en especial, aquellas vinculadas al desarrollo de acciones o iniciativas de 
mejora continua para favorecer el acceso y atendon a la dudadania, a trav6s de los diversos canales 
dispuestos para aquello.

TERCERO: DE LAS ACCIONES A DESARROLLAR.

La MUNICIPALIDAD se obliga a la aplicadon o revision del Formulario de Ingreso al Registro Social de 
Hogares, en su diversas modalidades y sus anexos a las personas que soliciten el ingreso, entre ellas a 
Personas en Situacion de Calle, cuando corresponda; asi como tambien gestionar y resolver todas las 
acciones de actualizadon, verificacion, confirmadon, rectificadon y/o complemento de la informadon 
contenida en el Registro Social de Hogares.

La gestion y resoludon de estas acdones corresponde a la tramitadon del 100% de las solicitudes realizadas 
por los hogares residentes en la comuna a traves de canales remotos o en forma presencial, as! como 
aquellas solidtudes ingresadas por otros ejecutores y que requieren su finalizacibn por parte del ejecutor 
munidpal, en los plazos y forma establecida en las Resoludones Exentas aplicables al efecto, aprobadas por 
la Subsecretaria de Servicios Sodales, y de todas sus modificadones posteriores.

Para efectos de lo dispuesto en el pcirrafo anterior, se considerarbn las solidtudes ingresadas hasta el 31 de 
didembre de 2021 debiendo conduir la tramitadon en los plazos indicados en los respectivos protocolos.

Excepcionalmente, a solicitud escrita de la MUNICIPALIDAD fundada en razones de fuerza mayor, caso 
fortuito u otras que lo fundamenten, la SEREMI podra autorizar a la MUNICIPALIDAD la gestion y resoludon 
de un cumplimiento menor del total de las acdones referidas en los parrafos precedentes.

La Munidpalidad se obliga a ejecutar acciones de mejora continua en procesos de atencibn a la dudadania, 
induyendo aquellos comprometidos formalmente con el Ministerio, como parte de las iniciativas o programas 
que este implemente, en uno o mbs ambitos, tales como: organizacibn de la atendon, infraestructura y 
equipamiento, desarrollo de competendas para la atendon, mecanismos de registro y evaluadbn, difusibn, 
respuestas a la dudadania y coordinadbn con otros organismos; todo ello, en conformidad a los compromisos 
formales estableddos por fas partes.

CUARTO: DE LAS OBLIGACIONES.

A. DE LA MUNICIPALIDAD:

1. Dar cumplimiento a los plazos y condiciones indicadas en este instrumento, asi como tambien, en la 
normativa que lo rige, en especial el Decreto Supremo ND22 de 2015 del Ministerio de Desarrollo 
Social, ados administrativos, orientadones y cualquier otra instruedbn impartida por el Ministerio de 
Desarrollo Social y Familia, en el marco de sus atribuciones legales.

2. Utilizar las Plataformas Informaticas, administradas por el Ministerio de Desarrollo Sotial y Familia, 
para los fines del presente convenio y asegurar el acceso de los funcionarios munidpales a dichas 
plataformas, conforme a los perfiles estableddos por el Ministerio para dichos efectos.



3. Crear, para la administradon de los recursos transferidos, una cuenta complementaria denominada 
“Registro Sodal de Hogares".

4. Remitir copia a la SEREMI del Decreto Alcaldicio que apruebe el presente convenio.

5. Disponer de los recursos humanos necesarios para el correcto avance de las acdones contenidas en 
el presente convenio, de conformidad a los perfiles definidos en el Protocolo de Ingreso y 
Actualizadon aprobado por la Subsecretaria de Servicios Sociales, el que se encuentra publicado en 
la paglna web www.reaistrosodal.d. debiendo contar para estos efectos con personas que, tengan 
las competencias e idoneidad necesaria para el desempeno de dicha fundon, debiendo aquellas dar 
cumplimiento estricto al deber de confidencialidad a que se refiere el articulo 8° del Decreto Supremo 
N° 22 de 2015.

6. Mantener actualizados los acuerdos de confidendalidad asociados al Convenio de resguardo y uso 
del Registro Social de Hogares e informar al Ministerio de Desarrollo Social y Familia, cualquier 
modificacibn de los funcionarios autorizados para ingresar al Registro Social de Hogares y su 
herramienta “Analista Digital de Infoimadon Social”- ADIS-, de conformidad a los terminos del 
Convenio y las instrucdones que entregue la Division de Focalizadbn para los accesos a infoimadon 
contenida en el ADIS.

7. Resguardar la corrects aplicadon del Formulario de Ingreso al Registro Social de Hogares y del Anexo 
de Personas en Situacion de Calle, estos cuando corresponda, debiendo dar estricto cumplimiento a los 
protocolos tecnicos.

8. Dar estricto cumplimiento a los Protocolos y orientadones tecnicas impartidos por la Subsecretaria 
de Servicios Sociales, que fijan las orientadones y estandares tbcnicos vinculados a la gestibn y 
desarrollo de las acdones de ingreso, confirmadbn, verificadbn, actualizadon, rectificacibn y/o 
compJemento de la informadon contenida en el Registro Sodal de Hogares, realizadas tanto de 
manera presendal como por canaies remotos. Asi como tambien, a las resoluciones que aprueban el 
Manual de Aplicacibn del Formulario de Ingreso al Registro Sodal de Hogares y el Formulario de 
Ingreso al Registro Sodal de Hogares, ambas de la Subsecretaria de Servidos Sodales.

9. Coordinar y efectuar las visitas domiciliarias que se requieran producto de solicitudes generadas por 
otras instituciones colaboradoras, entre ellos, ChileAtiende y Fundadbn para las familias (FUNFA) en 
calidad de Ejecutor, asl como otras requeridas por el Ministerio, dentro de los plazos y con las 
formalidades establecidas en los protocolos vigentes para dichos efectos.

10. Asegurar la inscripdbn, realizadbn y aprobadbn de los cursos de capadtadbn y reforzamiento en 
tematicas del registro provisto en el Centro de Aprendizaje del RSH de la Division de Focalizadbn, 
disponibles para los diferentes perfiles de acceso a la plataforma RSH.

11. Tramitar conforme a las instrucdones que le imparta el Ministerio, las solidtudes de actualizadon por 
supervisibn que ingresen por el canal especial que se dispondra en la Plataforma del RSH Municipal 
para dichos efectos.

12. Poner a disposition de la SEREMI todos los antecedentes e informes que le fueren requertdos con el 
objeto de implementar las evaluadones sobre el proceso, como asimismo, entregar de manera 
oportuna y en forma, los Informes Tecnicos de conformidad a lo serialado en la clausula septima del 
presente convenio.

13. Restituir los saldos no ejecutados, dentro del plazo de diez (10) dias habiles administrativos contados 
desde el d(a hbbil siguiente a la fecha del requerimiento escrito efectuado por el o la Secretario/a 
Regional Ministerial respectiva, que asi lo dispone, debiendo restituir en el mismo plazo los saldos no 
rendidos u observados, en caso de existir.

http://www.reaistrosodal.d


14. Facilitar el acceso de los Supervisores Ministeriales, al lugar en que se almacenen los Formularies y 
Solicitudes del Registro Social de Hogares, sus antecedentes y documentos asociados, en fbrmato 
papel, digital o electronico, velando por el adecuado resguardo e integridad de la informaddn, 
conforme a lo dispuesto en la Ley N°19.628, sobre Proteccidn de la Vida Privada y dem^is normas 
aplicables.

15. Entregar apoyo a los Supervisores Ministeriales para efectos del despliegue territorial, a fin de facilitar 
la llegada a sectores o domidlios de difidl acceso o ubicadbn. Lo anterior, sujeto a disponibilidad de 
recursos por parte del equipo munidpal.

16. Informar a la SEREMI respecto a las medidas adoptadas en virtud de las recomendadones recibidaS: 
con ocasion de los hallazgos de supervision realizados por los Supervisores Ministeriales.

17. Dar cumplimiento a los compromisos asumidos formalmente con el Ministerio, como parte de las 
iniciativas o programas que este implements para la mejora en la atencion a la ciudadania, velando 
por la partidpacion del equipo comunal en las instandas establecidas para orientar y apoyar la 
ejecucion de dichas acdones.

18. Apoyar la implementadon de acciones y propuestas del Ministerio de Desarrollo Social y Familia, que 
tengan por objeto informar, promover la auto-atenci6n y la gestion de otros requerimientos 
ciudadanos asociados al Registro Sodal de Hogares, participando, ademas, en las instandas de 
colaboradon y coordinadon con otros actores locales que se constituyan en el territorio comunal para 
efectos de promover la informadon sobre el sistema y la corresponsabilidad en su gestibn.

19. Adoptar, cuando corresponda, las medidas necesarias para el adecuado traspaso, resguardo, 
confidencialidad y custodia de la informadon recopilada a traves de las acdones objeto de este 
convenio, de conform/dad a lo dispuesto en el artlculo 21 del Decreto Supremo N° 22 de 2015, del 
Ministerio de Desarrollo Sodal, que Reglamenta el Sistema de Apoyo a la Seleccion de Usuarios de 
Prestaciones Sodales y a las orientadones, instruedones y procesos tecnicos que dicte la 
Subsecretaria de Servidos Sodales.

20. Adoptar, si corresponde, las medidas necesarias para la mantencion y el optimo uso de los 
ordenadores de fila y modules de auto atencibn destinados a la emisibn de la Cartola del Hogar, que 
permiten a los usuarios conocer su informadon contenida en el Registro Social de Hogares; as! como 
tambien otras tecnologias transferidas por este Ministerio que tengan por objeto contribuir en la 
gestion de las acdones del Registro Sodal de Hogares de cargo de la MUNICIPALIDAD.

21. Rendir cuenta de los recursos transferidos de conformidad a lo establecido en la clausula septima del 
presente acuerdo y en conformidad a la Resoludbn N°30 de 2015 de la Contraloria General de la 
Republica, en sujedbn a los items de gastos autorizados por el Ministerio, contenidos en el Plan de 
Cuentas que se encuentra disponible en el SIGEC.

22. Partidpar en instandas de capadtadbn y coordinadon, relativas a la gestion, administracibn, control 
y supervision del ingreso, actualizadbn, confirmadbn, verificacibn, rectificadbn y/o complemento de 
informadon del Registro Sodal de Hogares, asi como en materias de atencion a la dudadania y 
relacionadas con la herramienta Analista de Informadbn Social (ADIS), convocadas u organizadas 
por la SEREMI.

23. Coordinar y gestionar con la SEREMI y las entidades publicas u organizaciones de la sociedad dvil 
ejecutoras de Programas dirigidos a personas en Situadbn de Calle del Ministerio de Desarrollo 
Social y Familia, las capadtaciones y acciones destinadas a la aplicadbn y actualizadbn del 
instrumento de caracterizacibn sodoeconbmica, denominado Registro Social de Hogares y su Anexo 
para Personas en Situadbn de Calle del Registro Sodal de Hogares, cuando corresponda.



24. Partidpar de la Mesa Tecnica de Calle o Provincial de Calle, que se constituira previa convocatoria y 
coordinacion de la SEREMI de Desarrollo Sodal y Familia, en la cual participaran organizaciones de 
la Sociedad Civil reladonadas con la tem^tica de Calle.

25. Realizar, de ser necesario, para las personas en situacion de calle, operatives y/o dispositivos de 
atencion en puntos de calle de la comuna respectiva, previa coordinacion del Ministerio de Desarrollo 
Social y Familia, con el objetivo de apoyar la incorporadon y/o actualizacion de datos de personas en 
dicha situadon.

26. Capadtar, cuando corresponda, y de acuerdo a los lineamientos formulados por el Ministerio de 
Desarrollo Social y Familia, a los fundonarios que formen parte del Equipo Comunal encargado de la 
implementadon del Registro Sodal de Hogares en el marco de lo dispuesto en el presente convenio, 
a fin de, optimizar las acciones de ingreso, verificacidn, confirmacidn, actualizacidn, rectificadon y/o 
complemento del Registro Social de Hogares y la gestion del mismo y desarrollar competencias en 
materia de atencion dudadana.

27, Disponer de un numero de fundonarios necesarios para la total tramitadon, gestion y atendon de 
solidtudes dudadanas ingresadas por los canales digital y presencial, debiendo dar iguai prioridad a 
ambos tipos de solidtudes.

28. Presentar en el plazo de 30 dias de transferidos los recursos, una distribudon presupuestaria, acorde 
al Plan de Cuentas, disponible en el S1GEC.

Todo lo anterior, es sin pequido de las obligadones estableddas en los Protocdos, Anexos, Manuales y 
Orientadones aprobadas por la Subsecretaria de Servidos Sociales, y que se encuentran disponibles en la 
pagina web: www.reoistrosociat.cl, las cuales se entienden formar parte integrante al presente convenio y sus 
modificaciones, en caso de corresponder.

B. La SEREMI, tendrd las siguientes obligaciones:

Transferir los recursos indicados en la clausula quinta del presents convenio.1.

2. Controlar el cumplimiento del presente convenio y su coherencia con los gastos ejecutados, en 
conformidad a !o dispuesto en la Resoludon N^O, de 2015, de la Contraloria General de la 
Republica que fija Nonnas de Procedimiento sobre Rendidon de Cuentas o norma que la reemplace, 
previa coordinadon con la Division de Focalizadon del Ministerio de Desarrollo Sodal y Familia.

3. Autorizar y/o rechazar las solidtudes de redistribudon presupuestaria.

Revisar los Informe Tecnicos y los de Inversion en los plazos establecidos en el presents convenio, 
con el objeto de verificar la correcta inversion de los fondos concedidos, en relacion al cumplimiento 
de los objetivos pactados en el presente convenio y en los plazos comprometidos.

4.

Entregar asesoria tecnica a la MUNICIPALIDAD en la gestion, administradon, control y supervision 
de las acciones de ingreso, verificadbn, confirmadon, actualizacion, rectificacion y/o complemento de 
informacion del Registro Sodal de Hogares, asi como en lo referido a las acdones que haya 
comprometido formalmente la Munidpalidad para el mejoramiento de la atencidn a la ciudadania, 
presencial y/o por medios remotos.

5.

Apoyar la atencion a la ciudadania en reladon a consultas vinculadas con el Registro Social de 
Hogares, resguardando el cumplimiento de las orientadones entregadas por el Ministerio en lo 
referido a la vinculadon de los dudadanos con el sistema.

6.

Organizar y coordinar instandas de capadtaddn, monitoreo y evaluadon, las que podr^n realizarse 
de manera presencial o remota; sin perjuido de aquellas instandas coordinadas por la Division de

7.

http://www.reoistrosociat.cl


Focalizacion del Ministerio de Desarrollo Social y Familia.

Orientar al Ejecutor, para el uso de las plataformas tecnologicas, protocolos e instructivos, dispuestos 
para apoyar las acciones del mismo.

8.

Supervisar de manera periodica los procesos comunales asociados a las acciones de ingreso, 
verificacion, confirmacion, actualizacion, rectificadon y/o complemento de la informadon contenida 
en el Registro Sodal de Hogares, asi como de aquellas referidas al cumplimiento de los 
compromisos que haya asumido formalmente para mejorar la atendon a la ciudadania.

9.

Colaborar, segun las instrucdones impartidas por el Nivel Central del Ministerio de Desarrollo Sodal y 
Familia, en la Asesoria Tecnica que brinda la Subsecretarla de Servidos Sociales al Ejecutor en el 
uso y analisis de la informadon del Registro Sodal de Hogares y la Calificadbn Socioeconomica, 
acorde a lo dispuesto en el Arti'culo 7, del Decreto Supremo N°22 de 2015, del Ministerio de 
Desarrollo Social y Familia; en el marco de la Plataforma denominada Analista Digital de Informadon 
Social, ADIS, u otros aplicativos dispuestos para ello.

10.

QUINTO: DEL FINANCIAMIENTO.

Para la ejecucion del presente convenio, la SECRETARfA REGIONAL MINISTERIAL DE DESARROLLO 
SOCIAL Y FAMILIA, transfer^ a la MUNICIPAL!DAD de QUELLON la cantidad de $7,010,000.- (Siete 
millones diez mil pesos), recursos contemplados en la Partida 21, Capftulo 01, Programa 01, Subtitulo 24, 
item 03, Asignadon 341 “Sistema de Apoyo a la Seleccion de Beneficios Sociales", del Presupuesto del 
Ministerio de Desarrollo Sodal y Familia, Subsecretaria de Servidos Sodales correspondiente al arlo 2021. 
Dichos recursos se destinaran a los items de gastos contemplados en la propuesta economica presentada por 
la Municipalidad de acuerdo al plan de cuentas disponible en SIGEC y que forma parte integrante del 
presents convenio.

El monto a transferir ha sido determinado conforme a los criterios estableddos para dichos efectos en la 
Resoludon Exenta N° 058 del 2021, de la Subsecretaria de Servidos Sociales, que aprueba los criterios de 
distribucibn de recursos para la suscripcibn de convenios, en el marco del Sistema de Apoyo a la Seleccion de 
Benefidos Sodales, contemplado en la Partida 21, Capitulo 01, Programa 01, Subtitulo 24, item 03, 
Asignacibn 341.

La transferencia de recursos, se efectuara en dos cuotas. La primera de elfas sera de un 70% del monto total 
equivalente a $4,907,000 (Cuatro millones novecientos siete mil pesos) y se transferiran, una vez que:

Se encuentre totalmente tramitado el ultimo acto administrative que apruebe el presente convenio de 
transferencia de recursos;
La Munidpalidad haya presentado el informe de planificacibn regulado en la dausula septima del 
presente convenio;
La Munidpalidad se encuentre al dia en la presentacion de la rendicibn de cuenta de los convenios 
destinados a la aplicacibn de dicho instrumento, de acuerdo a los dispuesto en la Glosa 08 de la 
Partida 21, Capitulo 01, Programa 01, Subtitulo24, item 03, Asignacibn 341 de la Ley de Presupuesto 
vigente para el ano 2021.

La segunda cuota correspondera al 30% del monto equivalente a $2,103,000 (Dos millones dento tres mil 
pesos) sera transferida en el mes de julio de 2021, siempre que la Municipalidad se encuentre al dia en la 
presentacion de las rendiciones de cuenta y se encuentre aprobado el Informe Tecnico de Avance N° 1, 
regulado en la clausula septima del convenio.

De manera excepcional durante la ejecudbn del presente convenio, la Munidpalidad podra solicitar 
fundadamente un aumento extraordinario de los recursos de acuerdo lo establece el numeral III), de la 
Resolucibn Exenta N° 058, de 2021, de la Subsecretaria de Servidos Sodales, que establece criterios de



distribucion de recursos para la suscripcion de convenios, en el marco del “Sistema de apoyo a la seleccion de 
beneficios sodales”, contemplados en la Partida 21, Capitulo 01, Programa 01, Subtltulo 21, Item 03, 
Asignacibn 341., siempre que se cumplan copulativamente los siguientes requisites: a) que existan aumentos 
de presupuesto asociados al Sistema de Apoyo a la Seleccion de Beneficios Sociales; b) Que se certifique la 
disponibilidad presupuestaria por parte de la Division de

Focalizacion; y c) Que se hayan transferido previamente las dos cuotas del convenio. Sin perjuicio de lo 
establecido en la Resolucion indicada.

La Divisibn de Focalizacion debera informar a las municipalidades solicitantes y a las Secretarias Regionales 
Ministeriales correspondientes, los montos adicionales que se le asignaran, con el fin de gestionar la 
correspondiente suscripdbn de la modificacibn del convenio celebrado.

SEXTO: DE LA DISTRIBUCION PRESUPUESTARIA.

La Municipalidad dentro de los primeros 30 dias de transferidos los recursos deberb presentar su propuesta 
de distribudbn acorde al Plan de Cuentas disponible en el SIGEC. La SEREMI respectiva revisara la referida 
propuesta dando su aprobadbn o rechazo a la misma, debiendo en ese ultimo caso ser corregida. Una vez 
aprobada la propuesta, se entendera parte integrante del presente convenio.

Sin perjuido de lo anterior, el ejecutor por motives fundados y previo a la ejecucibn de los gastos, podra 
presentar una solicitud por escrito a la SEREMI, a fin de que autorice una redistribudbn de gastos entre los 
items y subitems, dentro de las lineas establecidas previamente en el Plan de Cuentas disponible en SIGEC.

La Secretaria Regional Ministerial de Desarrollo Sodal y Familia podra o no autorizar la redistribudbn 
presupuestaria, comunicando formalmente su decision a la Munidpalidad via ofido en el plazo de 10 dias 
habiles de recepcionado el requerimiento.

Solo una vez que se encuentre autorizada la redistribudbn, la Munidpalidad podra ejecutar los gastos 
asociados a ella.

SEPTIMO: DE LOS INFORMES TECNICOS Y DE LA RENDICION DE CUENTAS.

En el marco de lo dispuesto en el presente convenio, la Munidpalidad debera entregar los informes tecnicos 
que se indican a continuacibn, y rendir cuenta de los fondos transferidos de conformidad con lo dispuesto en 
la letra B), los que deberan ser revisados por la SEREMI en cumplimiento a lo dispuesto en el numero 4 de la 
letra B) de la dausula cuarta precedente.

A) Informes Tecnicos:

A.1) Informe de Planificacibn: La Munidpalidad debera entregar a la Secretaria Regional Ministerial de 
Desarrollo Social y Familia correspondiente un Informe de Planificadbn, dentro del plazo de diez (10) dias 
habiles siguientes a la fecha de la suscripcion del presente convenio. Este informe debe contener una 
planificacibn estimada de gastos, con la descripdbn de las actividades que se desarrollaran en cada una de 
las etapas durante el ario 2021 y de acuerdo a los requerimientos exigidos para la implementadbn del 
presente convenio.

A.2) Informe Tecnico de Avance N° 1: La Munidpalidad debera entregar a la Secretaria Regional Ministerial 
de Desarrollo Social y Familia correspondiente un informe de avance, dentro de los primeros 10 (diez) dias 
habiles del mes de julio, correspondiente a la gestibn de solicitudes ingresadas y tramitadas desde e! inido de 
la ejecucibn del convenio hasta el 30 de junio del ano en curso y que debera dar cuenta, de todas las acdones 
realizadas en la comuna en el periodo informado, espedficando si estas fueron ejecutadas dentro del plazo y 
en la forma establedda en los Protocolos Tecnicos vigentes aprobados por la Subsecretaria de Servidos 
Sociales.



A.3) Informe Tecnico de Avance N°2: La Municipalidad deber^ entregar a la Secretaria Regional Ministerial de 
Desarrollo Social y Familia correspondiente, un segundo informe de avance, cumplido 6 (seis) meses de 
ejecucion del convenio, y que debera dar cuenta, de todas las acciones realizadas en la comuna en el 
periodo informado, especificando si estas fueron ejecutadas dentro del plazo y en la forma establedda en ios 
Protocolos Tecnicos vigentes aprobados por la Subsecretaria de Servidos Sodales.

A.4) El “Informe Tecnico Final” debera entregarse dentro del plazo de quince (15) dias habiles contados desde 
la fecha en que sea presentada la ultima rendidon de cuentas de Ios recursos transferidos y debera dar 
cuenta de todas las acdones realizadas en cumplimiento del presente convenio.

Los referidos informes deberan contener todas las especificaciones contenidas en el formato de informes 
elaborado por el Ministerio de Desarrollo Social y Familia y disponibles en el SIGEC.

B) De la Rendicidn de Cuentas:

B.1) La MUNICIPALIDAD debera entregar a la SEREMI el comprobante de ingreso de Ios recursos que por 
este convenio se transfieren, con expresion del origen del aporte. El comprobante sera firmado por la persona 
legalmente responsable de redbir el ingreso de Ios recursos.

B.2) Informes Mensuales de Inversion, Ios que deberan dar cuenta de la ejecucion de Ios recursos redbidos, 
el monto detallado de ia inversion realizada y el saldo disponible para ef mes siguiente. Estos Informes 
deberan entregarse, dentro de Ios quince (15) primeros dias h&biles administrativos del mes siguiente a aquel 
que se informa contados desde la fecha en que se realize la transferencia de Ios recursos, induso respecto de 
aquellos meses en que no exista inversion de Ios fondos traspasados.

B.3) Un Informe Final de Inversion, que deber& dar cuenta de la ejecucidn de Ios recursos recibidos, el monto 
detallado de la inversion realizada y el saldo no ejecutado, si lo hubiere. Este informe debera entregarse 
dentro del plazo de quince (15) dias habiles administrativos contados desde la fecha en que fue presentada la 
ultima rendidon de cuentas de Ios fondos transferidos. Lo anterior, sin perjuido de toda otra documentacion 
que la MUNICIPALIDAD estime necesario induir para justificar Ios egresos o inversion de Ios fondos 
respectivos.

La SEREMI revisara Ios "Informes Tecnicos” y Ios "Informes de Inversion", dentro del plazo de quince (15) 
dias habiles administrativos, contados desde su recepcibn y podrb aprobarios u observarlos. En caso de 
presenter observaciones o requerir adaraciones por parte de la MUNICIPALIDAD respecto de Ios informes, 
bstas deberbn notificarse por escrito dentro de Ios dos (2) dias hbbiles siguientes al termino de la revision. La 
MUNICIPALIDAD tendra un plazo de diez (10) dias hbbiles, contados desde ia notificacion de las 
observadones, para hacer las correcciones o adaraciones pertinentes y entregarlas a la SEREMI, la que 
deberb revisarlas dentro de Ios dneo (5) dias habiles administrativos siguientes a la fecha de su recepcion, 
debiendo aprobarlas o rechazarlas definitivamente, segun corresponda.

Los saldos que se originen a partir de los gastos no ejecutados, no rendidos, observados y/o rechazados, 
seran reintegrados dentro del plazo de 90 dias siguientes a la aprobadon o rechazo definitive del informe final 
de inversibn.

Los informes deberan ser remitidos por escrito y respaldados electrbnicamente, en conformidad al formato 
disponible en el “Sistema de Gestibn de Convenios (SIGEC)" del Ministerio de Desarrollo Sodal y Familia.

OCTAVO: CONTRAPARTE TECNICA.

La contraparte tecnica en la ejecucion del presente convenio la ejercerb la SEREMI a traves del Encargado (a) 
Regional del Registro Sodal de Hogares, o quien lo (a) subrogue o reemplace, observando en el desemperio 
de su cargo las orientadones y disposidones tecnicas emanadas por la Subsecretaria de Servidos Sociales.

La contraparte tecnica de la MUNICIPALIDAD, correspondera al Encargado (a) Comunal del Registro Social 
de Hogares, o quien lo (a) subrogue o reemplace, y tendra ia responsabilidad del adecuado desarrollo del 
convenio, de la gestibn y resoiudbn de cada una de las acciones serialadas en ia dausula segunda del



presente convenio, en conformidad a los Protocolos Tecnicos aprobados por la Subsecretaria de Servicios 
Sociales y el resguardo de la informacibn.

La MUNICIPALIDAD comunicarb a la SEREMI, la individualizacion de la contraparte tecnica, dentro de los 
cinco (5) dias habiles contados desde que se realice la transferencia de los fondos comprometidos en la 
clausula quinta. En caso que durante la ejecucibn del present© convenio cambie la persona que se 
desempene como contraparte tecnica, la MUNICIPALIDAD debera comunicarlo a la SEREMI, en el mismo 
plazo antes senalado, contado desde que se produzca el cambio, a traves de un Ofido dirigido a! Secretario 
(a) Regional Ministerial de Desarrolio Social y Familia respectivo.

Las contrapartes tecnicas de ambas partes deberan tener la calidad de funcionario de planta o contrata o bien, 
por motives fundados, ser contratados bajo la modalidad de honorarios con calidad de agentes publicos, 
previa autorizacibn de la Division de Focalizadbn.

NOVENO: DE LA CONFiDENCIALIDAD.

Las personas que, en virtud del present© convenio, tengan acceso a datos personales, deberan respetar su 
confidencialidad, de conformidad a lo dispuesto en la Ley N° 19.628, sobre Protecddn de la Vida Privada, to 
dispuesto en el articulo 10° de la Ley N° 20.530, que crea el Ministerio de Desarrolio Social y Familia y 
modifica cuerpos legales que indica, adembs de todos aquellos procedimientos e instrucciones destinados a la 
aplicadbn y tratamiento de la informadbn del Registro Social de Hogares.

En conformidad con lo dispuesto en el articulo 5 inciso final de la Ley N° 20.379, los funcionarios municipales 
deberan respetar la confidencialidad de la informacibn a la que tengan acceso, estando prohibida su 
adulteracibn o difusibn no autorizada por el Ministerio de Desarrolio Social y Familia, asi como la consignadbn 
de informacibn falsa durante el proceso de aplicadbn del Formulario de Ingreso o gestibn de las solidtudes de 
actualizacibn, rectificadbn y/o complemento del Registro Social de Hogares. La infraedbn de esta disposidbn 
se estimara como una vulneracion grave al prindpio de probidad administrativa y sera sancionada en 
conformidad a la ley.

El adecuado resguardo e integridad de la informacibn, el ingreso y autenticacibn de usuarios, los privilegios de 
acceso y demas protocolos necesarios para el correcto tratamiento de la informacibn, se realizaran de 
conformidad con lo dispuesto en el Decreto Supremo N° 160, de 2007, del Ministerio de Planificacibn y en 
concordancia con lo dispuesto en el Decreto Supremo Nc’22, ya citado.

Para acceder a la Plataformas Informbticas, debera utilizar las respectivas claves y fundonalidades vinculadas 
a estas, que le han sido concedidas para su uso exclusive, de conformidad a las Orientadones que imparta el 
Ministerio de Desarrolio Sodal y Familia, y a las obligadones contenidas en los convenios suscritos con el 
Ministerio de Desarrolio Sodal y Familia, los cuales regulan las condidones de uso de los Sistemas 
Informaticos asociados al Registro Sodal de Hogares.

El incumplimiento de estas obligadones, facultara a la SEREMI para dar termino inmediato al convenio, 
reservandose el derecho de ejercer las acciones legales que correspondan con el fin de perseguir las 
responsabilidades administrativas, civiles y penales derivadas del mal uso que se haya dado a la informacibn 
transferida, de conformidad a lo establecido en la clausula siguiente.

DECIMO: TERMINO ANTICIPADO.

En caso de que la MUNICIPALIDAD incumpla en forma grave y/o reiterada las obligadones establecidas en e! 
present© convenio, la SEREMI podrb, mediante resolution fundada, disponer su termino unilateral y exigir a la 
MUNICIPALIDAD la restitucibn de los recursos utilizados en actividades distintas a las contempladas en el 
present© instrumento o no rendidos satisfactoriamente por la MUNICIPALIDAD.

Para efectos de proceder a poner termino antidpado al convenio, las partes se someteran al siguiente 
procedimiento:



La SEREMI enviara aviso por escrito a la contraparte tecnica de la MUNICIPALIDAD, mediante carta 
certificada al domicilio indicado en la comparecencia, expresando las circunstancias que motivan el 
termino anticipado del convenio, dentro de los cinco (5) dfas h^biles siguientes contados desde que 
la SEREMI tome conocimiento de algim hecho que ia autorice a tomar esta medida.

1.

La MUNICIPALIDAD, dentro de los quince (15) dias Mobiles administrativos siguientes a la 
notificacion de la referida misiva, debera informar a la SEREMI sobre los hechos descritos en ella.

2.

La SEREMI debera revisar el citado informe dentro del plazo de diez (10) dias habiles, contados 
desde su recepcion, aprobandolo o rechazandolo. De no presentarse el Informe, o si de la evaluacion 
de sus contenidos, se determina que este no justifica las razones de los incumplimientos, la SEREMI 
podra poner termino anticipado al convenio, el cual debete ser aprobado mediante acto 
administrative, y en tal caso, debete exigir la restitucidn de los saldos no ejecutados, no rendidos y/u 
observados. Los fondos deberan restituirse por el ejecutor en el plazo de 5 (cinco) dias habiles 
contados desde la notificacion del termino del convenio.

3.

Con todo, la circunstancia de no presenter los informes a los que se obliga la MUNICIPALIDAD; no dar 
cumplimiento a lo dispuesto en los numerates 8 y 13 de la letra A, de la cl&usula cuarta de este instrumento; 
no efectuar las coirecciones o aclaraciones, o no subsanar o aclarar adecuadamente los errores u 
observaciones planteados por la SEREMI a los informes tecnicos y financieros; no presentar la distribudon de 
los recursos en un plazo de 30 dias habiles de transferidos los mismos o no subsanar las observaciones 
formuladas por la SEREMI al respecto, seten considerados como incumplimientos graves al presente 
convenio, en virtud de los cuales, la SEREMI podra disponer su termino anticipado y, si precede, exigite la 
restitucibn de los recursos observados, no rendidos y los saldos no ejecutados.

DECIMO PRIMERA: DE LA VIGENCIA Y EJECUCION DEL PROGRAMA

A) DE LA VIGENCIA

El presente convenio entrara en vigenda una vez que se encuentre totalmente tramitado el ultimo acto 
administrative que lo aprueba, y se mantendte vigente hasta la aprobadbn o rechazo definitive de los Informes 
Tbcnicos y Financieros Finales, y reintegrados los saldos no ejecutados, no rendidos y/u observados, en caso 
de existir.

B) DE LA EJECUCION.

Por razones de continuidad consistentes en la necesidad de mantener el fundonamiento ininterrumpido ante 
los usuarios del Registro las labores de ingreso, actualizacibn, verificacibn, confirmacibn, rectificadbn y 
complemento del Registro Sodal de Hogares que desarrolla el ejecutor, el plazo de ejecucibn de las acdones 
comprometidas comenzara desde la fecha de suscripdbn del presente instrumento, y se extender^ hasta el 31 
de didembre de 2021. A partir de la fecha de suscripdbn de! presente instrumento podrbn imputarse a los 
recursos entregados aquellos gastos que se incurra en el marco del presente convenio. Sin perjuido de lo 
cual, la transferencia de los recursos solo procedera una vez totalmente tramitado el ultimo acto administrative 
que aprueba el presente convenio.

El plazo de ejecudbn referido en el parrafo precedente podrb extenderse por un periodo que no exceda de 
tres (3) meses del ejercicio presupuestario siguiente, para el solo efecto de ejecutar los recursos transferidos.

Para efectos de lo establecido en el parrafo anterior, el ejecutor deberb solidtar la extension de! plazo de 
ejecucibn a la SEREMI respectiva, por escrito y hasta el 30 de noviembre de 2021.



DECIMOSEGUNDA: PERSONERIAS.

La personeria con que concurren a este acto, el Sr.(a) Secretario(a) Regional Ministerial de Desarrollo Social y 
Familia de la Region de Los Lagos, don(na) Soraya Hahiat Said Teuber, consta en Decreto Supremo N° 32 de 
fecha jueves 22 de marzo de 2018, de! Ministerio de Desarrollo Social y Familia, y la del Alcalde(sa) de 
Quellon, don(na) Cristian Ojeda Chiguay, consta en Decreto Afecto N° 2804 del martes 6 de diciembre de 
2016.

DECIMO TERCERA: EJEMPLARES

El presente Convenio se firma en dos (2) ejemplares igualmente autenticos, quedando uno en poder de cada 
una de las Partes.

Firmado por:

CRISTIAN OJEDA CHIGUAY, ALCALDE (SA), I. MUNICIPALIDAD DE QUELLON; SORAYA SAID 
TEUBER, SECRETARIA REGIONAL MINISTERIAL DE DESARROLLO SOCIAL Y FAMILIA, REGION DE 
LOS LAGOS.”

3° IMPUTESE el gasto que demanda la presente resolucion al Subtitulo 24-03-341 para el Sistema de Apoyo 
a la Seleccion de Usuarios de Prestaciones Sociales, Registro Social de Hogares 2021, de la Partida 21, 
Capitulo 01, Programa 01, del Presupuesto vigente para el ano 2021.

ANOTESE, REFRENDESE Y COMUNIQUESE A
■j'

V---------* -«>v
fSECR€TARiO O' 

:3\±m<5!QmL _ SORAYA SAID TEUBER \ ) \
SECRETARIA REGIOnAl^ISTERIAD 
DE DESAFjROLLO SOCiAL Y FAMILIA 

/ REGION DE LOS LAGOS

Lo que comunico a Ud. para su conocimiento*,

V,0
(5

CTOR'SOTOVELASQU ez^-
TOORDINADOR ADMIf^^W^TlVO. 

^SECRETARIA REGIONAImINISTERIAL 
DE DESARROLLO SOCIAL Y FAMILIA^ 

REGION DE LOS LAGOS. .X

!i>* o% s * **

SST/
DIST
- ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE QUELLON.
- AREA SOCIAL SEREMf DESARROLLO SOCIAL V FAMILIA.
- Area administrativa seremi desarrollo social y familia.
- OFICINA OE PARTES SEREMI DESARROLLO SOCIAL Y FAMILIA.



•- ,
DEPTO.: ~~ .__ . _

CONVENIO DETRANSFERENCIADE RECURSOSFOLIO:_.')JIL._ __._.._~_.
ENTRE

LA SECRETARfAREGIONAL MINISTERIAL DE DESARROUO SOCIALy FAMILIA DE LA
REGiÓN DE lOS LAGOS

Y
l. MUNICIPALIDAD DE QUEllÓN

SISTEMA DE APOYO A LA SELECCiÓNDE USUARIOS DE PRESTACIONESSOCIALES.

En. Puerto Monlt a ----O 2MAR. 2021 de 2021. entre la SECRETARiA
REGIONAL MINISTERIAL DE DESARROllO SOCIALY FAMILIA DE LA REGiÓN DE lOS LAGOS.
en adelante. la "SEREMI", representada por el la Secretaria Regional Ministerial de
Desarrollo Social Y Familia. do~a Soraya Hahiat Sald Teuber ". ambos domiciliados para estos
efectos en Av. Décima Región #480. Edificio Intendencia. piso 2 comuna de Puerto Monlt.
Región de los lagos, por una parte; y por la otra. la 1. MUNICIPALIDAD DE QUEllÓN. en
adelante la "MUNICIPALIDAD". RUT N"69230700-3, representada por su Alcalde, don
Cristian Felipe Ojeda Chiguay. ambos domiciliados para estos efectos en Av. 22 de mayo N2
351, comuna de Quellón, Región los lagos, han convenido en lo siguiente:

PRIMERO: DE LOSANTECEDENTES. ¡..\. D f O
Que. conforme a lo dispuesto en el articulo S" de la ley N"20.379. que crea el ~a <S.¡
Intersectorial de Protección Social e Institucionaliza el Subsistema de Protección ~erala ~
la Infancia uChile Crece Contigo", dicho Sistema contará con un instru tB£Ctñ!RO ~tj(\Al ~
caracterización socloeconómica de la población nacional, según lo esta e OGMES:;
Reglamento expedido a través del Ministerio de Planificación, actual Min ~iot~ d ~.ugO\ Vj

Desarrollo Social y Familia, y suscrito, además, por el Ministro de Hacienda. "'cY"I .,).,d::;}
~JJr _ \~ /
'"~'

Que, por otra parte. el articulo 3 letra 1) de la ley W20.S30, que crea el Ministerio de --
Desarrollo Social y Familia y modifica cuerpos legales que indica, establece que dicha cartera
de Estado debe definir los instrumentos de focalizadón de los Programas Sociales, sin
perjuicio de las facultades de otros Ministerios a estos efectos, según lo establezca uno o
más Reglamentos expedidos por el Ministerio de Desarrollo Social y Familia, en que se
establecerán, el disefio, uso y formas de aplicación del o los referidos instrumentos y las
demás normas necesarias para su implementación.

Que, mediante Decreto Supremo W22, 2015, del Ministerio de Desarrollo Social, se aprobó
el Reglamento dei articulo S" de ia ley N'20.379 y del articulo 3), letra 1).de la ley N"20.S30.
en adelante, el Reglamento, que regula el denominado l/Sistema de Apoyo a la Selección de
Usuarios de Prestaciones Sociales", en adelante, el Sistema.

Que, conforme al artículo 1" inciso segundo del reglamento, ya referido, el Sistema tiene por
finalidad proveer de información que permita la caracterización de la población objetivo,
definida para los distintos beneficios, programas y/o prestaciones sociales creadas por ley.
Esta incluirá una Calificación Socioeconómlca y demás condiciones de elegibilidad utilizadas

1



-::=-

en la selección y acceso de las personas a dichos beneficios, programas y/o prestaciones
sociales creadas por ley, considerando sus atributos socioeconómicos, territoriales, y otros
pertinentes con el propósito de ponerlas a disposición de los organismos públicos y con ello
contribuir a la adecuada asignación y focalización de los recursos. Para lo anterior, el
tratamiento de datos se realizará de conformidad con lo dispuesto en la ley N2 19.628Yen
el articulo 6' de la ley N' 19.949.

Asimismo, el articulo 2° del reglamento, seilala los componentes que constituyen,
principalmente el Sistema, a saber: el Registro Social de Hogares; el apoyo a la selección de
usuarios de beneficios, programas y/o prestaciones sociales creadas por ley, que incorpora
una Calificación Socioeconómica y la asistencia técnica a la oferta programática; y los
procesos de control y supervisión del Sistema.

Que, conforme al artículo 22 del Reglamento ya singularizado, el Ministerio podrá designar
como ejecutor del proceso de solicitud de ingreso, actualización, rectificación, vIo
complemento de la información del Registro Social de Hogares a entidades públicas o
privadas sin fines de lucro, con las que el Ministerio convenga la referida ejecución, velando
porque ésta sea preferentemente municipal.

En el contexto antes señalado, el Ministerio ha determinado que los ejecutores del proceso
referido precedentemente sean preferentemente las municipalidades del pafs.

~II.LDrO
Que, la ley N" 21.2B9 de Presupuestos para el Sector Público vigente para el a~o 2 t..~n "'o.!?
la Partida 21, CapItulo 01, Programa 01, Subtitulo 24, Item 03, Asignación 341 co Iffi¡STR _ 1'>
recursos para el "Sistema de Apoyo a la Selección de Beneficios Sociales", estipulá dDse el); HO~:IAl ;3
su glosa N°OS,que la transferencia de estos recursos se efectuará sobre la base de c ~n~~óll d~1.4- ::::
que suscriba el Ministerio de Desarrollo Social y Familia y los organismos ejecutare ~ . gas e..,0

;)-I.f \') <::>
Que, mediante Resolución Exenta N°1436, de 2013, del Ministerio de Desarrollo Social; ., • '"'\~
delegó en lo(als Secretario(a}s Regionales Ministeriales de Desarrollo Social V Familia la
facultad de suscribir convenios de colaboración vIo transferencia de recursos por un monto
inferior a 5.000 UTM,para la aplicación del instrumento de caracterización socioecon6mica
de la población, con municipalidades, con otros órganos de la Administración del Estado o
entidades privadas sin fines de lucro, en el ámbito de su respectiva región, aprobarlos por
el acto administrativo correspondiente, asi como también, suscribir V aprobar los actos
relacionados con la ejecución V término de dichos convenios.

SEGUNDO: DEL OBJETO.

Constituirá objeto del presente convenio la transferencia de recursos desde la Secretaria
Regional Ministerial de Desarrollo Social V Familia de la Región De los lagos a la
Municipalidad Queltón para la ejecución V gestión de acciones de ingreso, confirmación,
verificación, actualización, rectificación, y/o complemento de la información contenida en
el Registro Social de Hogares; realizadas en conformidad a la normativa vigente y a los
protocolos técnicos que describen los procedimientos, plazos y documentación necesaria

2



para el desarrollo de cada una de las acciones descritas, aprobados por acto administrativo
de la Subsecretaría de Servicios Sociales y que se encuentran disponibles en la página web
www.registrosocial.c1. además de las orientaciones e instrucciones de carácter general o
particular que imparta el Ministerio de Desarrollo Social V Familia en éstas Votras materias,
en especial, aquellas vinculadas al desarrollo de acciones o iniciativas de mejora continua
para favorecer el acceso V atención a la ciudadanía, a través de los diversos canales
dispuestos para aquello.

TERCERO: DE LAS ACCIONES A DESARROLlAR.

La MUNICIPALIDAD se obliga a la aplicación o revisión del Formulario de Ingreso al Registro
Social de Hogares, en su diversas modalidades y sus anexos a las personas que soliciten el
ingreso, entre ellas a Personas en Situación de Calle, cuando corresponda; así como también
gestionar y resolver todas las acciones de actualización, verificación, confirmación,
rectificación y/o complemento de la información contenida en el Registro Social de Hogares.

La gestión y resolución de estas acciones corresponde a la tramitación del 100% de las
solicitudes realizadas por los hogares residentes en la comuna a través de canales remotos
o en forma presencial, asi como aquellas solicitudes ingresadas por otros ejecutores y que
requieren su finalización por parte del ejecutor municipal, en los plazos y forma establecida~~.
en las Resoluciones Exentas aplicables al efecto, aprobadas por la Subsecretarfa de Se ~ '- 01
Sociales, y de todas sus modificaciones posteriores. ~ ~

"" REGISTRO, '_o.

Para efectos de lo dispuesto en el párrafo anterior, se considerarán las solicitudes in ia~~:l~~, ....H.
hasta el 31 de diciembre de 2021 debiendo concluir la tramitación en los plazos i :jI(J6s011 ch.~*-
en los respectivos protocolos. C:'."

, ,7",

Excepcionalmente, a solicitud escrita de la MUNICIPALIDAD fundada en razones de fu~ -
mayor, caso fortuito u otras que lo fundamenten, la SEREMI podrá autorizar a la
MUNICIPALIDAD la gestión y resolución de un cumplimiento menor del total de las acciones
referidas en los párrafos precedentes.

La Municipalidad se obliga a ejecutar acciones de mejora continua en procesos de atención
a la ciudadanfa, incluyendo aquellos comprometidos formalmente con el Ministerio, como
parte de las iniciativas o programas que este implemente, en uno o más ámbitos, tales
como: organización de la atención, infraestructura y equipamiento, desarrollo de
competencias para la atención, mecanismos de registro y evaluación, difusión, respuestas a
la ciudadanía y coordinación con otros organismos; todo ello, en conformidad a los
compromisos formales establecidos por las partes.

3

http://www.registrosocial.c1.


.'

CUARTO: DE lAS OBUGACIONES.

A. DE LAMUNICIPAUOAO:

1. Dar cumplimiento a los plazos y condiciones indicadas en este instrumento, así como
también, en la normativa que lo rige, en especial el Decreto Supremo N°22 de 2015
del Ministerio de Desarrollo Social, actos administrativos, orientaciones y cualquier
otra instrucción impartida por el Ministerio de Desarrollo Social y Familia, en el
marco de sus atribuciones legales.

2. Utilizar las Plataformas Informáticas, administradas por el Ministerio de Desarrollo
Social y Familia, para los fines del presente convenio y asegurar el acceso de Jos
funcionarios municipales a dichas plataformas, conforme a los perfiles establecidos
por el Ministerio para dichos efectos.

3. Crear, para la administración de los recursos transferidos. una cuenta
complementaria denominada "Registro Social de Hogares".

4. Remitir copia a la SEREMIdel Decreto Alcaldicio que apruebe el presente convenio.

S. Disponer de los recursos humanos necesarios para el correcto avance de las accion :\O~AlDE'
contenidas en el presente convenio, de conformidad a los perfiles definidos~. ,,~ .
Protocolo de Ingreso y Actualización aprobado por la Subsecretaria de Se ~sR~~
Sociales, el que se encuentra publicado en la página web www.reistroso ;ir.e1 Dt J.(¿O :-QCI4l ~
debiendo contar para estos efectos con personas que, tengan las competen ~ &!'O"df.' C41f[s i2.
idoneidad necesaria para el desempeño de dicha función, debiendo aquella r dgOs t:;
cumplimiento estricto al deber de confidencialidad a que se refiere el artículo 8 6fS •.•..~e..,IV)
Decreto Supremo N" 22 de 201S. • l';i\)Y'

6. Mantener actualizados los acuerdos de confidencialidad asociados al Convenio de
resguardo V uso del Registro Social de Hogares e informar al Ministerio de Desarrollo
Social y Familia, cualquier modificación de los funcionarios autorizados para ingresar
al Registro Social de Hogares y su herramienta "Analista Digital de Información
Socialn- ADIS-,de conformidad a los términos del Convenio Vlas instrucciones que
entregue la División de Focalización para los accesos a Información contenida en el
ADIS.

7. Resguardar la correcta aplicación del Formulario de Ingreso al Registro Social de
Hogares Vdel Anexo de Personas en Situadón de calle, éstos cuando corresponda,
debiendo dar estricto cumplimiento a los protocolos técnicos.

8. Dar estricto cumplimiento a los Protocolos y orientaciones técnicas impartidos por
la Subsecretarfa de Servicios Sociales, que fijan las orientaciones y estándares
técnicos vinculados a la gestión y desarrollo de las acciones de ingreso, confirmación,
verificación, actualización, rectificación vIo complemento de la información

4

http://www.reistroso


9. contenida en el Registro Social de Hogares, realizadas tanto de manera presencial
como por canales remotos. Así como también, a las resoluciones que aprueban el
Manual de Aplicación del Formulario de Ingreso al Registro Social de Hogares y el
Formulario de Ingreso al Registro Social de Hogares, ambas de la Subsecretaría de
Servicios Sociales.

10. Coordinar y efectuar las visitas domiciliarias que se requieran producto de
solicitudes generadas por otras instituciones colaboradoras, entre ellos,
ChileAtiende y Fundación para las familias (FUNFA) en calidad de Ejecutor, así como
otras requeridas por el Ministerio, dentro de los plazos y con las formalidades
establecidas en los protocolos vigentes para dichos efectos.

11. Asegurar la inscripción, realización y aprobación de los cursos de capacitación y
reforza miento en temáticas del registro provisto en el Centro de Aprendizaje del RSH
de la División de FocaHzación, disponibles para los diferentes perfiles de acceso a la
plataforma RSH.

12. Tramitar conforme a las instrucciones que le imparta el Ministerio, las solicitu ~ Al Df e
actualización por supervisión que ingresen por el canal especial que se dispo ~ <j..
la Plataforma del RSHMunicipal para dichos efectos. ~ '¡~GJSTR;;;;'--~~ -:-:iHOCA" "'CtAL :c

1-:- ffegici~--::':':/~[S o
13. Poner a disposición de la SEREMI todos los antecedentes e informes que I ~ren°l)dei~ ::::

requeridos con el objeto de implementar las evaluaciones sobre el proceso, ~o ~,\.so:e..,~
asimismo, entregar de manera oportuna y en forma, los Informes Técnico 'e D l'j\Jo/
conformidad a lo señalada en la cláusula séptima del presente convenio.

14. Restituir los saldos no ejecutados, dentro del plazo de diez (10) días hábiles
administrativos contados desde el día hábil siguiente a la fecha del requerimiento
escrito efectuado por el o la Secretarioja Regional Ministerial respectiva, que así lo
dispone, debiendo restituir en el mismo plazo los saldos na rendidos u observados,
en caso de existir.

15. Facilitar el acceso de los Supervisores Ministeriales, al lugar en que se almacenen los
Formularios y Solicitudes del Registro Social de Hogares, sus antecedentes y
documentos asociados, en formato papel, digital o electrónico, velando por el
adecuado resguardo e integridad de la información, conforme a lo dispuesto en la
ley W19.628, sobre Protección de la Vida Privada y demás normas aplicables.

16. Entregar apoyo a los Supervisores Ministeriales para efectos del despliegue
territorial, a fin de facilitar la llegada a sectores o domicilios de difícil acceso0e
ubicación. lo anterior, sujeto a disponibilidad de recursos por parte del equipo >,' '''-(

._' ,- p
municipal. ; -:

<~-,-'" .-.,/
5



17. Informar a la SEREMI respecto a las medidas adoptadas en virtud de las
recomendaciones recibidas, con ocasión de los hallazgos de supervisión realizados
por los Supervisores Ministeriales.

18. Dar cumplimiento a los compromisos asumidos formalmente con el Ministerio, como
parte de las iniciativas o programas que éste implemente para la mejora en la
atención a la ciudadanía, velando por la participación del equipo comunal en las
instancias establecidas para orientar y apoyar la ejecución de dichas acciones.

19. Apoyar la implementación de acciones y propuestas del Ministerio de Desarrollo
Social y Familia, que tengan por objeto informar, promover la auto~atención y la
gestión de otros requerimientos ciudadanos asociados al Registro Social de Hogares,
participando, además, en las instancias de colaboración y coordinación con otros
actores locales que se constituyan en el territorio comunal para efectos de promover
la información sobre el sistema y la corresponsabilidad en su gestión.

20. Adoptar, cuando corresponda, las medidas necesarias para el adecuado traspaso,
resguardo, confidencialidad y custodia de la información recopilada a través de la
acciones objeto de este convenio, de conformidad a lo dispuesto en el artíc ~ A l Dr '"
del Decreto Supremo W 22 de 2015, del Ministerio de Desarrollo So . ¡,,<tlie - < <?'" \
Reglamenta el Sistema de Apoyo a la Selección de Usuarios de Prestacione Q@ci~~~ \
ya las orientaciones, instrucciones y procesos técnicos que dicte la Subse iiar~ d'f Hog}pcr':JL ;6 \
Servicios Sociales. ~ Rl!g~~ flj

~ ~; <:JI
21. Adoptar, si corresponde, las medidas necesarias para la mantención y el ópti gso \'")'0;/

de los ordenadores de fila y módulos de auto atención destinados a la emisión 1\:1,.
Cartela del Hogar, que permiten a los usuarios conocer su información contenida en
el Registro Social de Hogares; así como también otras tecnologías transferidas por
este Ministerio que tengan por objeto contribuir en la gestión de las acciones del
Registro Social de Hogares de cargo de la MUNICIPALIDAD.

22. Rendir cuenta de los recursos transferidos de conformidad a lo establecido en la
cláusula séptima del presente acuerdo y en conformidad a la Resolución W30 de
2015 de la Contra larra General de la República¡ en sujeción a los (tems de gastos
autorizados por el Ministerio, contenidos en el Plan de Cuentas que se encuentra
disponible en el SIGEC.

23. Participar en instancias de capacitación y coordinación, relativas a la gestión,
administración, control y supervisión del ingreso, actualización, confirmación,
verificación, rectificación y/o complemento de información del Registro Social de
Hogares, así como en materias de atención a la ciudadanía y relacionadas con la
herramienta Analista de Información Social (ADIS), convocadas u organizadas por la
SEREMI. /

,. ,.'-'
6



24. Coordinar y gestionar con la SEREMIy las entidades públicas u organizaciones de la
sociedad civil ejecutoras de Programas dirigidos a personas en Situación de Calle del
Ministerio de Desarrollo Social y Familia, las capacitaciones y acciones destinadas a
la aplicación V actualización del instrumento de caracterización socioeconómica,
denominado Registro Social de Hogares Vsu Anexo para Personas en Situación de
calle del Registro Social de Hogares, cuando corresponda.

25. Participar de la Mesa Técnica de Calle o Provincial de Calle, que se constituirá previa
convocatoria y coordinación de la SEREMIde Desarrollo Social VFamilia, en la cual
participarán organizaciones de la Sociedad Civil relacionadas con la temática de
Calle.

26. Realizar, de ser necesario, para las personas en situación de calle, operativos V/o
dispositivos de atención en puntos de calle de la comuna respectiva, previa
coordinación del Ministerio de Desarrollo Social y Familia, con el objetivo de apoyar
la incorporación y/o actualización de datos de personas en dicha situación.

27. Capacitar, cuando corresponda, y de acuerdo a los lineamientos formulados por e~1
Ministerio de Desarrollo Social y Familia, a los funcionarios que formen parte ~ Al 0('
Equipo Comunal encargado de la implementación del Registro Social de Haga t'~
el marco de lo dispuesto en el presente convenio, a fin de, optimizar las acci d~~
ingreso, verificación, confirmación, actualización, rectificación V/o complem liiO delO[ HO¿ saCI4L :o
Registro Social de Hogares V la gestión del mismo y desarrollar competen ~ ~w:2.
materia de atención ciudadana. ~ :itJ.l.d80$ C)

:y\' ,,"
S • llj\J.

28. Disponer de un número de funcionarios necesarios para la total tramitación, gestión
y atención de solicitudes ciudadanas ingresadas por los canales digital y presencial,
debiendo dar igual prioridad a ambos tipos de solicitudes.

29. Presentar en el plazo de 30 dias de transferidos los recursos, una distribución
presupuestaria, acorde al Plan de Cuentas, disponible en el SIGEC.

Todo lo anterior, es sin perjuido de las obligaciones establecidas en los Protocolos, Anexos,
Manuales y Orientaciones aprobadas por la Subsecretaría de SelViclos Sociales, y que se
encuentran disponibles en la página web: www.registrosocial.c1. las cuales se entienden
formar parte integrante al presente convenio y sus modificaciones, en caso de corresponder.

B. La SEREMI. tendrá las siguientes obligaciones:

1. Transferir los recursos Indicados en la cláusula quinta del presente convenio.

2. Controlar el cumplimiento del presente convenio y su coherencia con 105 gastos
ejecutados, en conformidad a lo dispuesto en la Resolución N'30, de 2015, de la

7

@"".." . ",
- .
'.r,. !'"-.,.-

http://www.registrosocial.c1.


Contratorla General de la República que fija Normas de Procedimiento sobre
Rendición de Cuentas o norma que la reemplace. previa coordinación con la División
de Focalización del Ministerio de Desarrollo Social y Familia.

3. Autorizar y/o rechazar las solicitudes de redistribución presupuestaria.

4. Revisar los Informe Técnicos y los de Inversión en los plazos establecidos en el
presente convenio. con el objeto de verificar la correcta inversión de los fondos
concedidos, en relación al cumplimiento de los objetivos pactados en el presente
convenio y en los plazos comprometidos.

5. Entregar asesoría técnica a la MUNICIPALIDADen la gestión, administración, control
y supervisión de las acciones de ingreso, verificación, confirmación, actualización.
rectificación y/o complemento de infonnación del Registro Social de Hogares, así
como en lo referido a las acciones que haya comprometido formalmente la
Municipalidad para el mejoramiento de la atención a la ciudadanía, presencial y/o
por medios remotos.

6. Apoyar la atención a la ciudadanía en relación a consultas vinculadas con el Registro
Social de Hogares, resguardando el cumplimiento de las orientaciones entregadas
por el Ministerio en lo referido a la vinculación de los ciudadanos con el sistema '\)~ A.l Dt

0;.' O~
7. Organizar y coordinar instancias de capacitación, monltoreo V evaluación, ~ ~

podrán realizarse de manera presencial o remota; sin perjuicio de aquellas in ciat)f H~O SOCIAL ;;
coordinadas por la División de Focalización del MinIsterio de Desarrollo 9f.iat~ E
Familia. ~ 'k:fJ~J!OJ C)

. .,,,, \ ' c)'"
"." 1"\)8. Orientar al Ejecutor, para el uso de las plataformas tecnológicas, protocolos - • \1#

instructivos, dispuestos para apoyar las acciones del mismo.

9. Supervisar de manera periódica (os procesos comunales asociados a las acciones de
ingreso, verificación, confinnación, actualización, rectificación y/o complemento de
la información contenida en el Registro Social de Hogares, as( como de aquellas
referidas al cumplimiento de los compromisos que haya asumido formalmente para
mejorar la atención a la ciudadanfa.

10. Colaborar, según fas instrucciones impartidas por el Nivel Central del Ministerio de
Desarrollo Social y Familia, en la Asesoría Técnica que brinda la Subsecretaría de
Servicios Sociales al Ejecutor en el uso y análisis de la información del Registro Social
de Hogares y la Calificación Socioeconómica, acorde a lo dispuesto en el Artículo 7,
del Decreto Supremo N.22 de 2015. del Ministerio de Desarrollo Social y Familia; en
el marco de la Plataforma denominada Analista Dígital de Información Social, ADIS,
u otros aplicativos dispuestos para ello. ~

., ..
. .
. .

.

8

l



QUINTO: Del FINANCIAMIENTO.

Para la ejecución del presente convenio. la SECRETARIAREGIONAL MINISTERIAL DE
DESARROLLOSOCIALY FAMILIA, transferirá a la MUNICIPALIDAD de Quellón la cantidad de
$7.010.000 (siete millones diez mil pesos), recursos contemplados en la Partida 21, Capitulo
01, Programa 01, Subtítulo 24, ítem 03, Asignación 341 "Sistema de Apoyo a la Selección de
Beneficios SOclalesn, del Presupuesto del Ministerio de Desarrollo Social V Familia,
Subsecretaría de Servicios Sociales correspondiente al año 2021. Dichos recursos se
destinarán a los ítems de gastos contemplados en la propuesta económica presentada por
la Municipalidad de acuerdo al plan de cuentas disponible en SIGECV que forma parte
integrante del presente convenio.

El monto a transferir ha sido determinado conforme a los criterios establecidos para dichos
efectos en la Resolución Exenta N- 058 del 2021, de la Subsecretaría de Servicios Sociales,
que aprueba los criterios de distribución de recursos para la suscripción de convenios, en el
marco del Sistema de Apoyo a la selección de Beneficios Sociales, contemplado en la Partida
21, capitulo 01, Programa 01, Subtitulo 24, [tem 03, Asignación 341.

la transferencia de recursos, se efectuará en dos cuotas. la primera de ellas será de un 70%
del monto total equivalente a $4.907.000 (cuatro millones novecientos siete mil pesos) y se
transferirán, una vez que:

•

•

•

Se encuentre totalmente tramitado el último acto administrativo que aprueb ~~A.l DE {)
presente convenio de transferencia de recursos; ~ <"'..1'

LaMunicipalidad haya presentado el informe de planificación regulado en la el .!!!'uIB~~
séptima del presente convenio; ~ DéHOGARES AL r-
la Municipalidad se encuentre al día en la presentación de la rendición de cue J'~ "-
los convenios destinados a la aplicación de dicho instrumento, de acuerdo 'C(~' "'O
dispuesto en la Glosa 08 de la Partida 21, Capitulo 01, Programa 01, Subtitulo -.J o l'll\)~/
ítem 03, Asignación 341 de la ley de Presupuesto vigente para el año 2021. -- .

la segunda cuota corresponderá al 30% del monto equivalente a $2.103.000 (dos millones
ciento tres mil pesos) será transferida en el mes de julio de 2021, siempre que la
Municipalidad se encuentre al dfa en la presentación de las rendiciones de cuenta y se
encuentre aprobado el Informe Técnico de Avance W 1, regulado en la cláusula séptima del
convenIo.

De manera excepcional durante la ejecución del presente convenio, la Municipalidad podrá
solicitar fundada mente un aumento extraordinario de los recursos de acuerdo lo establece
el numeral 111), de la Resolución Exenta W 058, de 2021, de la Subsecretaría de Servicios
Sociales, que establece criterios de distribución de recursos para la suscripción de
convenios, en el marco del "Sistema de apoyo a la selección de beneficios sociales",
contemplados en la Partida 21, Capítulo 01, Programa al, Subtítulo 21, ítem 03, Asignación
341., siempre que se cumplan copulativamente los siguientes requisitos: a) que existan
aumentos de presupuesto asociados al Sistema de Apoyo a la Selección de Beneficios

9



..

Sociales; b) Que se certifique la disponibilidad presupuestarla por parte de la División de

Focalización; V e) Que se hayan transferido previamente las dos cuotas del convenio. Sin
perjuicio de lo establecido en la Resolución indicada.

la División de Focalización deberá informar a las municipalidades solicitantes y a las
Secretarías Regionales Ministeriales correspondientes, los montos adicionales que se le
asignarán, con el fin de gestionar la correspondiente suscripción de la modificación del
convenio celebrado.

SEXTO: DE lA DISTRIBUCIÓN PRESUPUESTARIA.

la Municipalidad dentro de los primeros 30 dfas de transferidos 105 recursos deberá
presentar su propuesta de distribución acorde al Plan de Cuentas disponible en el SIGEC.la
SEREMIrespectiva revisará la referida propuesta dando su aprobación o rechazo a la misma,
debiendo en ese último caso ser corregida. Una vez aprobada la propuesta. se entenderá
parte integrante del presente convenio.

Sin perjuicio de lo anterior, el ejecutor por motivos fundados y previo a la ejecución de los
gastos, podrá presentar una solicitud por escrito a la SEREMI, a fin de que autorice una
redistribución de gastos entre los Items y subitems, dentro de las lineas establ : 'll.L 0t .
previamente en el Plan de Cuentas disponible en SIGEC. ~,,,, ()<~.,

~ J?'
La Secretaria Regional Ministerial de Desarrollo Social y Familia podrá o no ~z~ ""'v
redistribución presupuestaria, comunicando formalmente su decisión a la Munlci 'd~ ~
oficio en el plazo de 10 dlas hábiles de recepcionado el requerimiento. ~ ~!,IO/Jd~Lo,aasO! ;;

~ '\' ",<-'
Solo una vez que se encuentre autorizada la redistribución, la Municipalidad podrá ej £:~l~\)
los gastos asociados a ella. -

SÉPTIMO: DE LOS INFORMES TÉCNICOSY DE LA RENDICiÓN DE CUENTAS.

En el marco de lo dispuesto en el presente convenio, la Municipalidad deberá entregar los
informes técnicos que se Indican a continuación, y rendir cuenta de los fondos transferidos
de conformidad con lo dispuesto en la letra Bl, los que deberán ser revIsados por la SEREMI
en cumplimiento a lo dispuesto en el número 4 de la letra B) de la cláusula cuarta
precedente.

A) Informes Técnicos:

A.l) Informe de Planificación: la Municipalidad deberá entregar a la Secretada Regional
Ministerial de Desarrollo Social y Familia correspondiente un Informe de Planificación,
dentro del plazo de diez (lO) dlas hábiles siguientes a la fecha de la suscripción del presente
convenio. Este informe debe contener una planificación estimada de gastos, con la
descripción de las actividades que se desarrollarán en cada una de las etapas durante el año

10
.'l'



2021 Y de acuerdo a los requerimientos exigidos para la implementación del presente
convenio.
A.1) Informe Técnico de Avance W 1: la Municipalidad deberá entregar a la Secretada
Regional Ministerial de Desarrollo Social y Familia correspondiente un Informe de avance,
dentro de los primeros 10 (diez) dlas hábiles del mes de julio, correspondiente a la gestión
de solicitudes ingresadas y tramitadas desde el inicio de la ejecución del convenio hasta el
30 de junio del año en curso y que deberá dar cuenta, de todas las acciones realizadas en la
comuna en el periodo informado, especificando si éstas fueron ejecutadas dentro del plazo
yen la forma establecida en los Protocolos Técnicos vigentes aprobados por la Subsecretaría
de servicios Sociales.

A.2) Informe Técnico de Avance W2: La Municipalidad deberá entregar a la Secretaria
Regional Ministerial de Desarrollo Social y Familia correspondiente, un segundo informe de
avance, cumplido 6 (seis) meses de ejecución del convenio, y que deberá dar cuenta, de
todas las acciones realizadas en la comuna en el periodo informado, especificando si éstas
fueron ejecutadas dentro del plazo y en la forma establecida en los Protocolos Técnicos
vigentes aprobados por la Subsecretaría de Servicios Sociales.

A.2) El "Informe Técnico Final" deberá entregarse dentro del plazo de quince (1S) dfas
hábiles contados desde la fecha en que sea presentada la última rendición de cuentas de los
recursos transferidos y deberá dar cuenta de todas las acciones realizadas en cumplimie ~L O
del presente convenio. ~<;) rO<'

~ J'
~~?

los referidos informes deberán contener todas las especificaciones conteni _ en,féliSTROS~ClAL ~
formato de informes elaborado por el Ministerio de Desarrollo Social y Familia y di ~ni~"'fS ~
enelSIGEC ~ RtgIÓnde~_ ~. ~ AosO

~ ~<.,
B) De la Rendición de Cuentas: .~f • 1'11\)

B.1) la MUNICIPALIDAD deberá entregar a la SEREMI el comprobante de Ingreso de los
recursos que por este convenio se transfieren. con e)(presión del origen del aporte. El
comprobante será firmado por la persona legalmente responsable de recibir el ingreso de
los recursos.

8.2) Informes Mensuales de Inversión, los que deberán dar cuenta de la ejecución de los
recursos recibidos, el monto detallado de la inversión realizada y el saldo disponible para el
mes siguiente. Estos Informes deberán entregarse, dentro de los quince (1S) primeros días
hábiles administrativos del mes siguiente a aquel que se informa contados desde la fecha
en que se realizó la transferencia de los recursos, incluso respecto de aquellos meses en que
no exista inversión de los fondos traspasados.

8.3) Un Informe Final de Inversión, que deberá dar cuenta de la ejecución de los recursos
recibidos, el monto detallado de la inversión realizada y el saldo no ejecutado, si lo hubiere.
Este informe deberá entregarse dentro del plazo de quince (15) días hábiles administrativos
contados desde la fecha en que fue presentada la última rendición de cuentas de los fondos

11



OCTAVO: CONTRAPARTE TlcNICA.

transferidos. Lo anterior, sin perjuicio de toda otra documentación que la MUNICIPALIDAD
estime necesario incluir para justificar (os egresos o inversión de los fondos respectivos.
La SEREMI revisará los "Informes Técnicos" y los "Informes de Inversión", dentro del plazo
de quince (15) dias hábiles administrativos, contados desde su recepción y podrá aprobarlos
u observarlos. En caso de presentar observaciones o requerir aclaraciones por parte de la
MUNICIPAUDAD respecto de los informes, éstas deberán notificarse por escrito dentro de
los dos (2) días hábiles siguientes al término de la revisión. La MUNICIPALIDAD tendrá un
plazo de diez (10) dlas hábiles, contados desde la notificación de las observaciones, para
hacer las correcciones o aclaraciones pertinentes y entregarlas a la SEREMI, la que deberá
revisarlas dentro de los cinco (5) dfas hábiles administrativos siguientes a la fecha de su
recepción, debiendo aprobarlas o rechazarlas definitivamente, según corresponda.

los saldos que se originen a partir de los gastos no ejecutados, no rendidos, observados y/o
rechazados, serán reintegrados dentro del plazo de 90 días siguientes a la aprobación o
rechazo definitivo del informe final de inversión.

los informes deberán ser remitidos por escrito y respaldados electrónicamente, en
conformidad al formato disponible en el "Sistema de Gestión de Convenios (SIGEC)" del
Ministerio de Desarrollo Social y Familia.

<;)~~LDE O
<>" ~

la contraparte técnica en la ejecución del presente convenio la ejercerá la SEREMI ~~
del Encargado <al Regional del Registro Social de Hogares, o quien lo (al sub 'i!fl'JeR ¡STRO S!JClfll ~
reemplace, observando en el desempeño de su cargo las orientaciones y disp o E HOCAl/ES ~
técnicas emanadas por la Subsecretarfa de Servicios Sociales. ~ (le'onG'c}OO~agos S

~ '\1 <;)'"
Lacontraparte técnica de la MUNICIPALIDAD,corresponderá al Encargado lal Comun~~ ¡\j\')
Registro Social de Hogares, o quien lo (al subrogue o reemplace, y tendrá la responsabilidad - . .-"
del adecuado desarrollo del convenio, de la gestión y resolución de cada una de las acciones
señaladas en la cláusula segunda del presente convenio, en conformidad a los Protocolos
Técnicos aprobados por la Subsecretaria de Servicios Sociales y el resguardo de la
Información.

La MUNICIPAUDAD comunicará a la SEREMl,la individualización de la contraparte técnica,
dentro de los cinco (S) dlas hábiles contados desde que se realice la transferencia de los
fondos comprometidos en la cláusula quinta. En caso que durante la ejecución del presente
convenio cambie la persona que se desempefle como contraparte técnica, la
MUNICIPALIDAD deberá comunicarlo a la SEREMI, en el mismo plazo antes sefialado,
contado desde que se produzca el cambio, a través de un Oficio dIrigido al Secretario (a)
Regional Ministerial de Desarrollo Social y Familia respectivo.

Lascontrapartes técnicas de ambas partes deberán tener la calidad de funcionario de planta
o contrata o bien, por motivos fundados. ser contratados bajo la modalidad de honorarios
con calidad de agentes públicos, previa autorización de la División de Focalización.

12



NOVENO: DE LA CONFIDENCIALIDAD.

las personas que, en virtud del presente convenio, tengan acceso a datos personales,
deberán respetar su confidencialidad, de conformidad a lo dispuesto en la ley N" 19.628,
sobre Protección de la Vida Privada, lo dispuesto en el artículo ID" de la Ley W 20.530, que
crea el Ministerio de Desarrollo Social y Familia y modifica cuerpos legales que indica,
además de todos aquellos procedimientos e instrucciones destinados a la aplicación y
tratamiento de la información del Registro Social de Hogares.

En conformidad con lo dispuesto en el artículo S inciso final de la ley W 20.379, los
funcionarios municipales deberán respetar la confidencialidad de la información a la que
tengan acceso, estando prohibida su adulteración o difusión no autorizada por el Ministerio
de Desarrollo Social y Familia, así como la consignación de información falsa durante el
proceso de aplicación del Formulario de Ingreso o gestión de las solicitudes de actualización,
rectificación y/o complemento del Registro Social de Hogares. la infracción de esta
disposición se estimará como una vulneración grave al principio de probidad administrativa
y será sancionada en conformidad a la ley.

El adecuado resguardo e integridad de la información, el ingreso y autenticación de
usuarios, los privilegios de acceso y demás protocolos necesarios para el corr ()~P.LDE' {J
tratamiento de la información, se realizarán de conformidad con lo dispuesto en el D ••~
Supremo Nº 160, de 2007, del Ministerio de Planificación y en concordancia con lo di 9;:!s~G ';, \

• ~ ~~{~r ~en el Decreto Supremo W22, ya Citado. ;X DE HDG ~:J••.IAL o.

"" ~uARES o/V Reg;Óf]dt~ ro-.
Para acceder a la Plataformas Informáticas, deberá utilizar las respectivas cI ~ Y rV~.5tasol C)
funcionalidades vinculadas a éstas, que le han sido concedidas para su uso exclusiv ~ .~ ')t
conformidad a las Orientaciones que imparta el Ministerio de Desarrollo Social y Famili~ ~':j\
a las obligaciones contenidas en los convenios suscritos con el Ministerio de Desarrollo
Social y Familia, los cuales regulan las condiciones de uso de los Sistemas Informáticos
asociados al Registro Social de Hogares.

El incumplimiento de estas obligaciones, facultará a la SEREMI para dar término inmediato
al convenio, reservándose el derecho de ejercer las acciones legales que correspondan con
el fin de perseguir las responsabilidades administrativas, civiles y penales derivadas del mal
uso que se haya dado a la información transferida, de conformidad a lo establecido en la
cláusula siguiente.

DÉCIMO: TÉRMINO ANTICIPADO.

En caso de que la MUNICIPALIDAD incumpla en forma grave y/o reiterada las obligaciones
establecidas en el presente convenio. la SEREMI podrá, mediante resolución fundada,
disponer su término unilateral y exigir a la MUNICIPALIDAD la restitución de los recursos
utilizados en actividades distintas a las contempladas en el presente instrumento o no
rendidos satisfactoriamente por la MUNICIPALIDAD.

13 ~

...... ., .. .
,\ ..'

" ..



Para efectos de proceder a poner término anticipado al convenio, las partes se someterán
al siguiente procedimiento:

1. la SEREMI enviará aviso por escrito a la contraparte técnica de la MUNICIPALIDAD,
mediante carta certificada al domicilio indicado en la comparecencia, expresando las
circunstancias que motivan el término anticipado del convenio, dentro de los cinco
(S) días hábiles siguientes contados desde que la SEREMI tome conocimiento de
algún hecho que la autorice a tomar esta medida.

2. la MUNICIPALIDAD, dentro de los quince (15) días hábiles administrativos siguientes
a la notificación de la referida misiva, deberá informar a la SEREMIsobre los hechos
descritos en ella.

3. la SEREMIdeberá revisar el citado informe dentro del plazo de diez (lO) días hábiles,
contados desde su recepción, aprobándolo o rechazándolo. De no presentarse el
Informe, o si de la evaluación de sus contenidos, se determina que éste no justifica
las razones de los incumplimientos, la SEREMI podrá poner término anticipado al
convenio, el cual deberá ser aprobado mediante acto administrativo, y en tal caso,
deberá exigir la restitución de los saldos no ejecutados, no rendidos y/u observados.
los fondos deberán restituirse por el ejecutor en el plazo de 5 (cinco) días há .
contados desde la notificación del término del convenio. ~<;)~Ii.LDE' ()

~ <"'..r
Con todo, la circunstancia de no presentar los informes a los que s ~¡¡~ ~
MUNICIPALIDAD; no dar cumplimiento a lo dispuesto en los numerales 8 y 13 <>l;! letllJEIkoGAlfd4L ~
de la cláusula cuarta de este instrumente; ne efectuar las correcciones o aclara i~e~~ ::::
subsanar o aclarar adecuadamente los errores u observaciones planteados por I ~EMI a ,f s~o
los informes técnicos y financieros; no presentar la distribución de los recursos en ~ zo 1~\J~
de 30 días hábiles de transferidos los mismos o no subsanar las observaciones formu ."..:../ -
por la SEREMI al respecto, serán considerados como incumplimientos graves al presente
convenio, en virtud de los cuales, la SEREMI podrá disponer su término anticipado V, si
procede, exigirá la restitución de los recursos observados, no rendidos y los saldos no
ejecutados.

D~CIMO PRIMERA: DE LA VIGENCIA Y EJECUCiÓNDELPROGRAMA

A) DELAVIGENCIA

El presente convenio entrará en vigencia una vez que se encuentre totalmente tramitado el
último acto administrativo que lo aprueba, y se mantendrá vigente hasta la aprobación o
rechazo definitivo de los Informes Técnicos y Financieros Finales, y reintegrados los saldos
no ejecutados, no rendidos y/u observados, en caso de existir.

B) DELA EJECUCIÓN.

Por razones de continuidad consistentes en la necesidad de mantener el funcionamiento

14



.• •

ininterrumpido ante los usuarios del Registro las labores de ingreso, actualización,
verificación, confirmación, rectificación y complemento del Registro Social de Hogares que
desarrolla el ejecutor, el plazo de ejecución de las acciones comprometidas comenzará
desde la fecha de suscripción del presente instrumento. V se extenderá hasta el 31 de
diciembre de 2021. A partir de la fecha de suscripción del presente instrumento podrán
imputarse a los recursos entregados aquellos gastos que se incurran en el marco del
presente convenio. Sin perjuicio de lo cual, la transferencia de los recursos solo procederá
una vez totalmente tramitado el último aeto administrativo que aprueba el presente
convenio.

El plazo de ejecución referido en el párrafo precedente podrá extenderse por un periodo
que no exceda de tres (3) meses del ejercicio presupuestario siguiente, para el solo efecto
de ejecutar los recursos transferidos. --Para efectos de lo establecido en el párrafo anterior, el ejecutor deberá solicitar la e A.l D£';; ,
del plazo de ejecución a la SEREMIrespectiva, por escrito Vhasta el 30 de novi Qtbr «'~'.
2021. "" REGISTRO ,o'

¡;;¡ DE HOGÁ '1-1( ~
D~CIMO SEGUNDA: PERSONERIAS. ~ ~ ::::

Ó' COs <:;)~ e.,
la personería con que concurren a este acto, la Sra. Secretaria Regional Minist ~d. 1'd\')()
Desarrollo Social VFamilia de la Región De los lagos, doña Soraya Hahiat Said Teuber, co~
en Decreto Supremo N2 NA 32 de fecha 22 de marzo de 2018, del Ministerio de Desarrollo
Social y Familia, y la del Alcalde de la Ilustre Municipalidad de Quellón, don Cristian Felipe
Ojeda Chiguay, consta en el Decreto afecto N2 2804 de fecha martes 06 de diciembre de
2016.

DÉCIMO TERCERA: EJEMPlARES

ALCALDE
MUNICIPAUDAD DE QUELLÓN

15

AL MINISTERIAL DE
SOCIAL Y FAMIUA


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015

